
1031. 
Na osnovu člana 15 stav 4 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja („Službeni list RCG”, broj 

28/06 i “Službeni list CG” br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O USLOVIMA ZA SISTEMATSKA ISTRAŽIVANJA ŠTETNIH ORGANIZAMA 

BILJA ZA PROGLAŠAVANJE ZAŠTIĆENIH PODRUČJA * 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se bliži uslovi za sistematska istraživanja štetnih organizama 

bilja za proglašavanje zaštićenih područja. 

Član 2 

Sistematska istraživanja nad štetnim organizmima bilja (osim nematoda), šumskog bilja ili 

biljnih proizvoda, koji napadaju usjeve uzgajane na otvorenom, vrše se: 

1) na odgovarajućem području; 

2) snimanjem parcela zemljišta (mapiranje) sa uspostavljanjem mreže mjesta praćenja koje 

pokrivaju cijelo područje, a za svako mjesto praćenja bilježe se parametri: broj, geografske 

koordinate (GPS), topografija i opis lokacije (po potrebi), označavanje mjesta posmatranja 

i/ili izrade karte mjesta praćenja; 

3) određivanjem mjesta praćenja koje je dovoljno veliko da omogući izbor mjesta praćenja 

i sprovođenje odgovarajućih postupaka ocjenjivanja, a na mjestima velikog rizika od 

mogućeg unošenja jednog ili više štetnih organizama zbog kojih se proglašava zaštićeno 

područje može se odrediti više mjesta praćenja; 

4) bilježenjem meteoroloških podatka na mjestima praćenja (padavine, temperature i 

edafski podaci, uz mogućnost korišćenja podataka meteoroloških stanica, kao i bilježenje 

ekstremnih događaja kao što su suša, obilne kiše koji utiču na praćenje); 

5) istraživanjem na mjestu praćenja kroz: 

- određivanje reprezentativnog broja jedinica bilja ili biljnih proizvoda; 

- određivanje jedne ili više glavnih biljaka domaćina ili biljnih proizvoda na kojima se 

može pojaviti jedan ili više štetnih organizama zbog kojih se područje proglašava zaštićenim 

(i drugo bilje domaćini); 

- vizuelne preglede radi utvrđivanja prisustva simptoma ili znakova zaraze jednim ili više 

štetnih organizama zbog kojih se područje proglašava zaštićenim, koji se obavljaju u vrijeme 

kada se očekuju simptomi ili znakovi zaraze; 

- laboratorijska ispitivanja uzoraka, u slučajevima sumnje; 

6) upotrebom mamca koji privlači odgovarajuće štetne organizme na mjestima praćenja  

uzimajući u obzir biologiju štetnog organizma; i 

7) druge mjere prema preporukama stručnjaka. 

Član 3 

Zaštićena područja se mogu proglasiti zaštićenim ako: 

1) je uspostavljeno sistematsko istraživanje iz člana 2 ovog pravilnika radi utvrđivanja 

prisustva štetnih organizama zbog kojih se područje proglašava zaštićenim, a koji nijesu 

endemski niti odomaćeni u tom području; 

2) su se sistematska istraživanja zasnivala na: 

- poznavanju biologije jednog ili više štetnih organizama zbog kojih se područje 

proglašava zaštićenim, karakteristikama poljoprivrede i životne sredine na tom području, 

primjeni odgovarajućih metoda analiza, pregledima supstrata za uzgoj i pregledima usjeva i 

laboratorijskih ispitivanja, po potrebi; 



- na redovnom obavljanju u odgovarajuće vrijeme, a najmanje jednom godišnje, na 

prisustvo jednog ili više štetnih organizama zbog kojih se područje proglašava zaštićenim; 

- urednom vođenju evidencija o rezultatima istraživanja. 

Ako se sprovođenjem sistematskih istraživanja iz stava 1 tačka 1 ovog člana utvrdi da 

jedan ili više štetnih organizama nijesu endemski niti odomaćeni na određenom području, to 

područje se može proglasiti zaštićenim. 

Član 4 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore“, a primjenjivaće se od dana pristupanja Evropskoj uniji. 

 

 

-------------------- 
* U ovaj pravilnik prenešena je Direktiva 92/70/EEC od  30 jula 1992 godine kojom se propisuju detaljna pravila 

za istraživanja koja se sprovode u svrhu priznavanja zaštićenih područja u Zajednici  (Commission Directive 

92/70/EEC of 30 July 1992 laying down detailed rules for surveys to be carried out for purposes of the 

recognition of protected zones in the Community). 

 

 

 

Broj, 320-4364/16-3 

Podgorica, 26. jula 2016. godine 

 

 

Ministar, 

Budimir Mugoša, s.r. 

 

 
 


		2016-08-03T08:38:44+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




